
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

1 北海道 234 17 15 20 15 25 18 21 15 17 22 23 26

2 青森県 217 4 14 31 26 18 21 20 16 15 15 16 21

3 岩手県 694 52 40 65 62 72 48 61 59 60 64 54 57

4 宮城県 655 70 51 55 48 59 55 54 45 51 54 55 58

5 秋田県 360 40 29 32 29 30 24 26 22 36 29 27 36

6 山形県 302 24 15 21 12 39 19 27 37 27 26 26 29

7 福島県 501 38 43 41 40 45 51 43 52 39 33 44 32

8 茨城県 910 73 60 67 71 74 98 75 99 79 57 77 80

9 栃木県 828 71 64 95 63 57 79 46 69 52 73 79 80

10 群馬県 1,080 82 79 100 77 97 120 89 89 70 79 99 99

11 埼玉県 2,097 145 117 156 146 130 162 173 270 151 161 227 259

12 千葉県 2,947 285 214 287 262 236 232 282 237 200 200 244 268

13 東京都 11,308 1,043 972 976 900 980 931 954 1,025 872 831 894 930

14 神奈川県 1,458 112 150 118 135 129 136 136 114 131 132 165

15 新潟県 881 72 50 98 83 37 79 62 82 78 72 78 90

16 富山県 268 22 21 25 26 22 36 25 18 23 15 16 19

17 石川県 132 7 9 10 12 16 12 9 10 9 19 4 15

18 福井県 249 26 20 27 30 20 27 19 25 12 14 17 12

19 山梨県 341 39 22 24 27 26 28 29 35 29 30 28 24

20 長野県 229 2 10 13 24 15 23 32 23 13 23 22 29

21 岐阜県 292 27 22 15 28 18 25 26 21 22 32 30 26

22 静岡県 1,093 88 121 124 68 99 78 69 76 120 72 83 95

23 愛知県 1,557 155 125 182 160 148 134 99 118 112 89 115 120

24 三重県 431 29 29 36 32 36 33 31 47 39 32 45 42

25 滋賀県 340 24 28 22 22 26 21 31 26 18 35 41 46

26 京都府 483 36 40 41 47 38 40 41 38 35 25 50 52

27 大阪府 3,663 363 283 267 296 272 253 325 320 297 331 316 340

28 兵庫県 1,163 98 63 112 128 90 78 86 87 101 105 120 95

29 奈良県 1,285 80 76 92 74 95 95 81 64 365 114 62 87

30 和歌山県 453 33 34 44 40 34 46 33 29 43 33 38 46

31 鳥取県 184 11 17 16 13 23 18 14 22 15 11 13 11

32 島根県 152 6 23 18 9 4 19 10 3 15 17 19 9

33 岡山県 305 30 19 28 30 23 28 19 24 19 24 25 36

34 広島県 619 65 55 58 67 51 45 58 47 41 41 38 53

35 山口県 460 40 20 33 39 41 25 39 45 29 31 70 48

36 徳島県 190 20 16 27 17 11 13 18 16 16 15 11 10

37 香川県 314 19 25 33 25 30 24 25 24 29 27 24 29

38 愛媛県 273 32 14 26 24 20 20 32 17 20 17 22 29

39 高知県 676 64 47 65 52 66 59 69 53 44 51 46 60

40 福岡県 686 70 46 62 71 71 60 49 50 41 54 37 75

41 佐賀県 164 37 15 17 13 13 9 6 16 7 8 9 14

42 長崎県 95 12 10 9 11 11 12 9 4 4 5 5 3

43 熊本県 361 17 23 44 30 17 20 25 23 39 28 54 41

44 大分県 329 23 28 37 31 22 26 23 31 23 30 20 35

45 宮崎県 143 16 7 14 9 12 13 11 13 17 15 11 5

46 鹿児島県 314 27 19 25 30 31 37 16 23 20 30 32 24

47 沖縄県 434 50 41 46 52 27 35 30 29 24 29 20 51

42,150 3,584 3,203 3,786 3,489 3,462 3,458 3,458 3,630 3,502 3,249 3,518 3,811

※ 神奈川県については、平成16年5月10日設置日より集計開始

平成１６年度　都道府県医療安全支援センター相談受付件数（月別）

平成16年度
合　　計

合　計

【都道府県】



(1)苦情
（提言を含む）

(2)相談
（問合せを含む）

1 北海道 234 189 103 18 2 14 10 1 41 45 12 13 5 15
2 青森県 217 145 63 43 1 3 11 0 24 72 38 5 7 22
3 岩手県 694 302 165 59 5 9 11 9 44 392 68 49 4 271
4 宮城県 655 416 155 118 3 5 94 3 38 239 44 97 9 89
5 秋田県 360 175 43 77 2 3 21 1 28 185 135 22 10 18
6 山形県 302 233 88 102 7 1 20 3 12 69 29 8 2 30
7 福島県 501 399 198 90 2 8 55 2 44 102 25 33 6 38
8 茨城県 910 627 308 82 4 3 139 2 89 283 124 90 6 63
9 栃木県 828 417 206 82 8 7 66 4 44 411 382 12 4 13
10 群馬県 1,080 482 263 64 17 8 69 2 59 598 396 128 19 55
11 埼玉県 2,097 1,258 683 231 12 28 162 9 133 839 330 320 33 156
12 千葉県 2,947 1,703 987 161 12 18 403 29 93 1,244 311 324 104 505
13 東京都 11,308 5,089 1,970 1,254 88 54 570 268 885 6,219 2,279 466 133 3,341
14 神奈川県 1,458 1,163 440 181 0 20 174 37 311 295 101 163 31 0
15 新潟県 881 771 416 165 15 11 57 1 106 110 63 14 33 0
16 富山県 268 179 86 35 14 1 21 6 16 89 32 4 7 46
17 石川県 132 124 39 16 3 6 17 2 41 8 1 5 0 2
18 福井県 249 224 62 50 0 2 17 0 93 25 5 1 0 19
19 山梨県 341 258 138 54 3 7 32 6 18 83 11 25 8 39
20 長野県 229 168 92 33 2 4 17 1 19 61 25 13 1 22
21 岐阜県 292 192 76 48 2 2 35 0 29 100 39 38 1 22
22 静岡県 1,093 720 412 100 0 17 109 21 61 373 96 143 28 106
23 愛知県 1,557 1,189 595 230 0 15 156 0 193 368 88 86 69 125
24 三重県 431 314 135 58 10 6 38 0 67 117 52 29 2 34
25 滋賀県 340 281 141 33 3 3 47 4 50 59 1 13 12 33
26 京都府 483 379 139 138 7 10 45 9 31 104 18 24 9 53
27 大阪府 3,663 2,016 810 405 364 20 290 25 102 1,647 638 298 77 634
28 兵庫県 1,163 799 190 405 5 14 85 4 96 364 117 123 13 111
29 奈良県 1,285 527 127 115 0 10 119 16 140 758 425 103 56 174
30 和歌山県 453 243 90 43 1 5 43 5 56 210 36 44 8 122
31 鳥取県 184 130 65 41 8 1 7 0 8 54 20 10 8 16
32 島根県 152 128 49 22 1 0 4 3 49 24 10 3 1 10
33 岡山県 305 291 86 55 8 8 11 0 123 14 0 14 0 0
34 広島県 619 454 209 104 15 11 60 10 45 165 71 13 12 69
35 山口県 460 274 91 76 3 12 28 0 64 186 81 22 10 73
36 徳島県 190 181 76 39 8 0 26 0 32 9 0 5 0 4
37 香川県 314 230 105 37 0 4 48 1 35 84 4 35 3 42
38 愛媛県 273 197 61 88 2 5 17 2 22 76 19 10 9 38
39 高知県 676 400 132 32 13 9 95 7 112 276 97 59 12 108
40 福岡県 686 351 216 43 1 2 38 6 45 335 162 85 10 78
41 佐賀県 164 133 57 35 0 1 12 0 28 31 3 9 2 17
42 長崎県 95 91 18 44 0 1 2 1 25 4 3 0 0 1
43 熊本県 361 235 107 61 1 7 33 0 26 126 83 37 6 0
44 大分県 329 288 112 66 3 5 25 0 77 41 25 10 6 0
45 宮崎県 143 130 48 24 2 14 2 1 39 13 2 7 0 4
46 鹿児島県 314 314 98 85 6 4 29 6 86 0 0 0 0 0
47 沖縄県 434 310 210 25 2 6 50 3 14 124 18 31 13 62

42,150 25,119 10,960 5,367 665 404 3,420 510 3,793 17,031 6,519 3,043 789 6,680

【都道府県】
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平成１６年度　都道府県医療安全支援センター相談受付件数内訳
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